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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

ظرفیت های شناختی انسان، ابزاری جهت تحقق اقتصاد مقاومتی
 در افق بیانیۀ گام دوم انقلاب

روح اله ابراهیمی1 ،مهدی رضازاده قزاآن2 

چکیده

اقتصاد مقاومتی طرحی است که با بهره گیری از آموزه های وحیانی و با مختصات مقاوم سازی، 

از  کارآمدی  مدل  ارائۀ  به دنبال  اقتصاد،  معایب  و  نواقص  ترمیم  و  خلل گیری  آسیب زدایی، 

تبیین دقیق  و  تعریف  اقتصاد در جامعۀ اسلامی است. مقام معظم رهبری)مدظله( پس  از 

درآید.  اجرا  به  مقاومتی  اقتصاد  آنها  اساس  بر  تا  کرده اند  ابلاغ  را  سیاست هایی  طرح،  این 

ایشان در بیانیۀ گام دوم انقلاب نیز به اهمیت سیاست های اقتصاد مقاومتی اشاره می کنند. 

پژوهش پیش رو با تمرکز بر سیاست های ابلاغی این طرح در حوزۀ علم و فناوری، تلاش کرده 

است تا بهره گیری از ظرفیت های شناختی انسان را راهکاری در تحقق سیاست های اقتصاد 

مقاومتی در بخش یادشده معرفی کند. یادآوری، برقراری ارتباط میان مفاهیم، نمادسازی و 

کردن  بدیهی  برای  که ظرفیت هایی  انسان  هستند  فرایندهای شناختی  ازجمله  تصویرسازی 

اقتصاد  های  سیاست  عملیاتی شدن  مقدمات  آنها  باورمندی  و  مقاومتی  اقتصاد  مؤلفه های 

مقاومتی را فراهم می کنند.

واژگان کلیدی

 اقتصاد مقاومتی، فرایندهای شناختی، سیاست های کلان، سیاست های حوزۀ علم و فناوری.

1 . دانشجوی دکتری دانشگاه تهران و پژوهشگر دانشکده شهید محلاتی
2 . استادیار زبان و ادب فارسی مجتمع آموزش عالی شهید محلاتی
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مقدمه
اقتصاد مقاومتی مدلی فعال برای نظام اقتصادی است که درعین پویایی، کمترین اثرپذیری 

بنابراین، اجرای این مدل  از تکانه های اقتصادی ناشی از هجوم دشمنان خواهد داشت؛  را 

از اقتصاد لازم به نظر می رسد و به اراده و تلاش همه جانبه ازسوی حکومت و مردم نیازمند 

است. اهمیت فراوان این مسئله سبب شده است تا مقام معظم رهبری)مدظله( سیاست های 

24گانه ای را برای اجرای این الگوی اقتصادی، ابلاغ کنند تا براساس آنها مؤلفه های اقتصاد 

مقاومتی در میان افراد جامعه نهادینه و فرهنگ بهره برداری از آن ایجاد شود. ایشان در بیانیۀ گام 

دوم انقلاب سیاست های اقتصاد مقاومتی را راه حل مشکلات اقتصادی کشور بیان می کنند 

که باید برنامه های اجرایی برای همۀ بخش های آن تهیه شود و دولت ها با قدرت و نشاط کاری 

و احساس مسئولیت، پیگیری و اقدام کنند. برای عملیاتی کردن برخی از این سیاست ها در 

به کار گرفت؛ ظرفیت های شناختی  را  فناوری، می توان ظرفیت های گوناگونی  و  حوزۀ علم 

از  انسان ها،  آنها در همۀ  به سبب فراگیری و عمومیت  انسان ازجمله ظرفیت هایی است که 

اهمیت بالایی برخوردارند و در معرفی و پذیرش مؤلفه های اقتصاد مقاومتی، می توان از آنها 

بهره های فراوانی گرفت و به تبع آن، اقتصاد مقاومتی را یک گام به تحقق آن نزدیک کرد. برای 

این منظور، پس از استخراج مؤلفه های بنیادین سیاست های اقتصاد مقاومتی در حوزۀ علم و 

فناوری، تلاش شده است تا میان آنها و فرایندهای شناختی انسان ارتباط برقرار شود و راه های 

بهره گیری از این ظرفیت، برای تحقق سیاست های یادشده، بررسی شود.

1. مفهوم شناسی

 1.1. اقتصاد مقاومتی

تعاریف متعددی برای اقتصاد مقاومتی بیان شده است؛ گروهی آن را به مثابۀ »اقتصاد موازی« 

دانسته اند و مقاومت در اقتصاد را به موازات فعالیت بسیاری از نهادهای ایجادشده به وسیلۀ 

انقلاب اسلامی، مانند کمیته امداد، جهاد سازندگی، سپاه پاسداران، بنیاد مسکن و ... را به 

نهادی دیگر مربوط می دانند که راه اندازی چنین نهادی، گام دیگری برای ادامۀ حرکت انقلاب 

اسلامی است؛ چراکه، انقلاب اسلامی به نهادسازی در اقتصاد نیاز دارد.
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»آسیب زدایی«،  »مقاوم سازی«،  درپی  اقتصادی  مقاومتی  اقتصاد  دیگر،  تعریفی  در 

»خلل گیری« و »ترمیم« ساختارها و نهادهای فرسوده و ناکارآمد موجود اقتصادی است. در 

بیانی دیگر از اقتصاد مقاومتی، توجه به »هجمه شناسی«، »آفندشناسی« و »پدافندشناسی« 

دربرابر آن هجمه هاست. برخی نیز برخلاف رویکردهای پیشین که نگاهی کوتاه مدت، سلبی 

و پدافندی به اقتصاد مقاومتی دارند، آن را چشم اندازی کلان و اقدامی بلندمدت برای اقتصاد 

نظام جمهوری اسلامی دانسته اند )میلانی، 32:1394(.

مقام معظم رهبری)مدظله(که ایده پرداز و طراح مفهوم اقتصاد مقاومتی هستند، آن را مدلی 

از اقتصاد می دانند که درعین حفظ روند رشد و بالندگی خود، کمترین آسیب و اختلال را از 

تکانه های ناشی از بحران ها و هجمه های اقتصادی بیگانگان، پذیرا باشد )بیانات مقام معظم 

اقتصاد،  رهبری)مدظله(از  معظم  مقام  موردنظر  مدل  این   .)1391/6/2 رهبری)مدظله(، 

درپی هجمه ها و زورگویی های اقتصادی دشمنان جمهوری اسلامی طرح شد. این مدل، که 

راهکاری اساسی به شمار می رود و از دو اصل انگیزه و برنامۀ مشخص برخوردار است، درپی 

نیز فشارهای  و  آنهاست  بی اثرکردن  و  برای کنترل  آن، تلاش  و پس از  یافتن حوزه های فشار 

پیش شرط  که  مدبرانه  مدیریت های  اِعمال  و  همگانی  مشارکت  و  باور  ازطریق  را  واردشده 

کیدات بر آن  چنین موضوعی است به فرصت  مبدل می کند. ادبیات مفهومی این موضوع و تأ

را از صدر اسلام تاکنون در کلام وحی، سخنان پیامبر)ص( و اهل بیت ایشان)ع( و در زمان 

کرد  مشاهده  می توان  رهبری)مدظله(  معظم  مقام  و  خمینی)ره(  امام  بیانات  در  نیز  حاضر 

)سیف، 1393: 15(.

گرچه ممکن است در کنار نام اقتصاد مقاومتی، اقتصاد ریاضتی مطرح شده در غرب به 

و  ویژه  الگویی  نتایج،  و  شیوه ها  و  اهداف  نظر  از  مقاومتی  اقتصاد  ولی  شود،  متبادر  ذهن 

منحصربه فرد است که براساس مبانی دینی و ارزشی اسلام و ویژگی های بومی ایران شکل 

است  هجومی  و  درازمدت  فعال،  پویا،  امری  مقاومتی  اقتصاد  این،  علاوه بر  است.  گرفته 

درحالی که ریاضت اقتصادی یا مقاومت اقتصادی امری کوتاه مدت، انفعالی و بخشی است 

است  شده  طرح  غربی  جوامع  اقتصادی  بحران های  با  مقابله  برای  راهکاری  به منظور  که 

)دهقان، 1391(؛ گرچه، بسیاری از اقتصاددانان مطرح، ازجمله ژوزف استیگلیتز با این ایده 

از راه ریاضت، هیچ نمونه ای  اقتصاد بزرگ  مخالفت کرده اند و معتقدند که برای رشد یک 
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نمی توان در عالم یافت )smialek, 2013(. درواقع، ریاضت اقتصادی طرحی برای کاهش 

هزینه ها به منظور کاهش میزان کسری بودجه است؛ گرچه، علاوه بر بودجه، به طور مشخصی 

امنیت اجتماعی را نیز در این کشورها کاهش داده و میزان فقر طبقۀ کارگر را تا حد زیادی 

افزایش داده است )نیکنامی، 52:1393(.

1.2. شناخت

شناخت، معادل واژۀ معرفت است و کاربردهای گوناگونی دارد که در عام ترین کاربرد آن، با 

گاهی مساوی دانسته شده است، گاهی به ادراکات جزئی اختصاص یافته و زمانی  علم و آ

به معنای بازشناسی به کار رفته است؛ گاهی نیز به معنای علم یقینی و مطابق با واقع استفاده 

است  ممکن  است،  معرفت شناسی  علم  موضوع  که  »شناخت«،  مفهوم  برای  است؛  شده 

هریک از معانی یادشده یا غیر آنها درنظر گرفته شود و این مسئله تابع قرارداد است؛ ازآن رو، 

که هدف از بررسی مسائل شناخت، به نوع خاصی از آن اختصاص ندارد، بهتر است همان 

معنای عام و مساوی با مطلق علم اراده شود )مصباح یزدی، 1363: 150(.

یورکلند )2000( معتقد است شناخت به فرایندها یا توانایی هایی بازمی گردد که ازطریق 

آنها دانش به دست  می آید یا براساس دانش عمل می شود. روان شناسان نیز از شناخت به فرایند 

است  باور  این  بر  فلاول  می کنند؛  تعبیر  ذهنی  معلومات  از  استفاده  و  سازماندهی  کسب، 

که شناخت در روان شناسی به فرایندهای روانی اشاره دارد که حاصل ذهن آدمی است و به 

»دانستن« منجر می شود. این فرایندها شامل یادآوری، ارتباط دادن، طبقه بندی ، نمادسازی، 

تجسم یا تصور، حل مسئله و تخیل و رؤیاپردازی می شود )محسنی، 1383: 17(.

گاهی ای در نظر گرفت که براثر فرایندهایی  بنابراین، می توان شناخت را به معنای علم و آ

ازقبیل یادآوری، ارتباط دادن، طبقه بندی، نمادسازی، تجسم یا تصور، حل مسئله و تخیل، 

رؤیاپردازی و ... به دست می آید؛ این فرایندها به تنهایی یا در تعامل هم افزا با یکدیگر، شناخت 

را در انسان ایجاد می کنند  و یا قوت می بخشند. درواقع، فرایندهای شناختی ظرفیت هایی در 

انسان هستند برای شناخت مسائل و درک بهتر آنها به دنبال آن، کشف مسیر درست حرکت 

در زندگی.
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1.2.1. فرایندهای شناختی

و  نقش  باتوجه به  حافظه اند؛  اساسی  مرحلۀ  سه  »یادآوری«  و  »نگه داری«  »رمزگردانی«، 

اهمیت ویژۀ این مراحل، در ادامه، هریک از اینها بررسی می شوند. 

1.2.2. یادآوری

»یادآوری« اهمیت ویژه و تأثیر فزاینده ای در زندگی روزمرۀ افراد دارد؛ به گونه ای که، هیچ یک از 

یادگیری های انسان، بدون مرحلۀ یادآوری، فایده ای ندارند. به عبارت دیگر، همۀ معلومات انسان 

تا زمانی که یادآوری نشوند، بی فایده و بی استفاده خواهند بود؛ زیرا، ذهن انسان بدون یادآوری 

معلومات، فقط نقش مخزنی را خواهد داشت که سرشار از معلومات بدون استفاده است.

عوامل گوناگونی بر فرایند یادآوری مؤثرند که به برخی از آنها اشاره می شود. تشابه میان دو 

مطلب، ازجمله مواردی است که بر یادآوری  تأثیر می گذارد و ذهن انسان با دریافت تشابه ها 

گاه به سمت یادآوری سوق داده می شود و به یاد آوردن آسان تر  و تمایزهای دو مطلب، ناخودآ

خواهد شد؛ این درحالی است که نبودن وجوه تمایز و تشابه مشخص میان دو یا چند مطلب، 

ذهن را از یادآوری مطالب، دور نگه می دارد. 

است؛  هیجانی  عامل  وجود  بود،  خواهد  متأثر  آن  از  یادآوری  فرایند  که  دیگری  عامل 

در  گرفته اند،  صورت  ویژه ای  هیجانی  شرایط  در  آنها  یادگیری  که  مطالبی  بدین صورت که، 

همان شرایط امکان یادآوری بیشتری دارند؛ هرچند، عوامل هیجانی گاهی ممکن است در 

امر یادگیری و یادآوری مشکلاتی به وجود آورند.

عامل دیگری که بر یادآوری مؤثر است، سرنخ های کلیدی است؛ بدین صورت که، وجود 

سرنخ های کلیدی در مطالب یادگرفته  شده، کمک شایانی به فراخوانی معلومات در شرایط 

یادگیری خواهند داشت. 

سرکوبی مطالب نیز عامل دیگری است که بر یادآوری مؤثر است؛ بسیاری مواقع مطالب 

ذخیره شده در ذهن انسان، به سبب شرایط هیجانی و ناراحت کنندۀ حاکم بر زمان ذخیره سازی 

آنها در ذهن، به سختی یادآوری می شوند و یا یادآوری آنها امکان پذیر نخواهد بود.
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1.2.3. برقراری ارتباط میان مطالب 

آنها را آسان تر می کند؛ چنان چه هنگام  برقراری ارتباط میان مطالب یادگرفته شده، یادآوری 

و  پیوند  نوع  به سبب  آنها  یادآوری  شود،  برقرار  پیوندی  یادگرفته شده  مطالب  میان  یادگیری، 

ارتباط ایجادشده در دسترس تر خواهد بود؛ برای مثال، یادآوری اختلالات قلبی و مشکلات 

احتمالی به وجودآمده برای سیستم قلب انسان، برای فردی که با عملکرد قلب آشنایی دارد، 

پیوندهای  قلب  عملکرد  نحوۀ  و  قلبی  اختلالات  میان  می توان  زیرا،  بود؛  خواهد  آسان تر 

فراوانی ایجاد کرد.

1.2.4. نمادسازی

نمادسازی از ابداعات انسان برای بیان مفاهیمی است که بار معنایی ویژه ای دارند. از این 

دوران های  انسان های  است.  شده  فراوانی  استفاده های  تاریخ  طول  در  مفاهیم  بیان  شیوۀ 

ثبت کرده اند.  را  ماندگاری  مفاهیم  و  آثار  این شیوه،  از  استفاده  با  تاریخ،  در طول  مختلف 

»نماد« رازی است که یک باره جلوه گر نشده است؛ بلکه، همواره باید از نو ارزشیابی شود؛ 

درواقع، نماد نوعی نشانه است و نشانه ها را می توان به صورت کلی به سه دسته تقسیم کرد:

 1. نشانه های طبیعی که میان نشانه و مفهوم حاکی از آن رابطه هم جواری وجود دارد؛

 2. نشانه های تصویری که میان نشانه و مفهوم آن شباهتی عینی وجود دارد مانند قاشق و 

چنگالی که نشان دهندۀ مفهوم رستوران هستند؛

 3. نشانه های قرارداری که میان نشانه و مفهوم آن، شباهت عینی و هم جواری وجود ندارد 

و در زبان فارسی به آنها نماد گفته می شود.

در  مفهومی  نمایندۀ  که  تصویری  یا  و  نام  اصطلاح،  از یک  است  عبارت  نماد  واقع،  در 

زندگی انسانی است؛ به طورکلی، نماد در هر فرهنگی بسته به پیشینۀ تاریخی و اسطوره ای و 

فرهنگی آن ملت تعریف خواهد شد؛ گرچه، می توان نمادهایی را یافت که بیان کنندۀ معنای 

واحدی در میان همۀ انسان ها هستند؛ ازاین رو، میرچا الیاده معتقد است نماد دنبالۀ تجلی 

قداست »اسطوره« و در حکم تبلور آن است.



433

ب
قلا

م ان
دو

ام 
ۀ گ

انی
 بی

ق
 اف

در
ی 

ومت
مقا

اد 
تص

 اق
ق

حق
ت ت

جه
ی 

زار
، اب

ان
س

ی ان
خت

شنا
ی 

ها
ت 

رفی
ظ

1.2.5. تصویرسازی

تصویرسازی مهارتی روانی است که به سبب آن، تصاویر ذهنی مثبت و آشکاری در مغز انسان 

ایجاد یا بازسازی می شود. تصویرسازی به معنای اندیشیدن به موضوع ویژه ای است؛ درواقع، 

ذهن با فکرکردن دربارۀ هر موضوع، تصاویری برای آن خلق می کند که درک آن موضوع، بدون 

داشتن تصاویر ایجادشده، صورت نمی گیرد. تصویرسازی ذهنی، متمرکزساختن انرژی فکر 

بر موضوعی ویژه با هدفی خاص است که با بهره گیری از تمام حواس برای خلق یا بازآفرینی 

تجربه ای  در ذهن تلاش می کند. این خلاقیت ذهنی در همۀ انسان ها، با هر میزان بهرۀ هوشی 

وجود دارد؛ بنابراین، روش تصویرسازی برای همۀ افراد در سنین گوناگون کاربرد دارد.

2. سیاست های حوزۀ علم و فناوری اقتصاد مقاومتی

برطبق اصل 110 قانون اساسی، تعیین سیاست های کلی نظام جمهوری اسلامی ایران، پس از 

مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام از وظایف رهبری شمرده شده است؛ طبق بند 2 

مصوبۀ 1376/10/13، مجمع تشخیص مصلحت نظام، این سیاست ها برای تحقق آرمان ها و 

اهداف، پس از مجموعۀ آرمان ها قرار می گیرند و حاوی اصولی هستند که آرمان ها را به مفاهیم 

اجرایی نزدیک می کنند و سیاست هایی هستند که در درون نظام عملیاتی می شوند و دایرۀ شمول 

آن قوای سه گانه، نیروهای مسلح، صداوسیما و همه نیروهای فعال در جامعه را دربرمی گیرد.

مجمع تشخیص مصلحت نظام برمبنای اصل سوم و برخی اصول دیگر از قانون اساسی، 

سیاست های کلی نظام را به امور پنج گانه 1. علمی، فرهنگی و اجتماعی؛ 2. سیاسی )داخلی 

و بین المللی( دفاعی و امنیتی؛ 3. اقتصادی، بازرگانی و اداری؛ 4. زیربنایی و تولیدی؛ 5. 

حقوقی و قضایی، تقسیم کرده است . بنابه اهمیتی که بخش اقتصادی دارد، بیش از 50درصد 

سیاست های ابلاغی به این بخش تعلق دارد.

در سال 1392 سیاست های با هدف ایجاد اقتصاد دانش بنیان، سیاست های 24گانه اقتصاد 

مقاومتی به وسیلۀ مقام معظم رهبری)مدظله(ابلاغ شد که می توان آنها را در 9 طبقۀ کلی 1. 

 .6 صادرات؛   .5 کشور؛  درآمدی  و  مالی  نظام   .4 مصرف؛   .3 تولید؛   .2 فناوری؛  و  علم 

انرژی؛ 7. مقابله با فساد؛ 8. فرهنگ جهادی؛ 9. توزیع، طبقه بندی کرد. از بین سیاست های 

24گانۀ اقتصاد مقاومتی، 5 مورد سیاست های مربوط به حوزۀ علم و فناوری معرفی شده اند. 
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این سیاست ها به این شرح هستند:

1. تأمین شرایط و فعال سازی کلیۀ امکانات و منابع مالی و سرمایه های انسانی و علمی 

کشور به منظور توسعۀ کارآفرینی و به حداکثررساندن مشارکت آحاد جامعه در فعالیت های 

کید بر ارتقای درآمد و نقش طبقات  اقتصادی با تسهیل و تشویق همکاری های جمعی و تأ

کم درآمد و متوسط )بند1(.

2. پیشتازی اقتصاد دانش بنیان، پیاده سازی و اجرای نقشۀ جامع علمی کشور و سامان دهی 

صادرات  و  تولید  سهم  افزایش  و  کشور  جهانی  جایگاه  ارتقای  نوآوری به منظور  ملی  نظام 

محصولات و خدمات دانش بنیان و دستیابی به رتبۀ اول اقتصاد دانش بنیان در منطقه )بند2(.

ایجاد  در  آنها  نقش  با  متناسب  مصرف  تا  تولید  زنجیرۀ   در  عوامل  عادلانه  سهم بری   .3

خلاقیت،  مهارت،  آموزش،  ارتقای  ازطریق  انسانی  سرمایۀ  سهم  افزایش  با  به ویره  ارزش، 

کارآفرینی و تجربه )بند5 (.

4. تبیین ابعاد اقتصاد مقاومتی و گفتمان سازی آن به ویرۀ در محیط های علمی، آموزشی و 

رسانه ای و تبدیل آن به گفتمان فراگیر و رایج ملی )بند21 (.

و  با هماهنگ سازی  مقاومتی  اقتصاد  برای تحقق سیاست های کلی  دولت مکلف است 

بسیج پویای همۀ امکانات کشور، اقداماتی انجام دهد؛ ازجملۀ آنها شناسایی و به کارگیری 

ظرفیت های علمی، فنی و اقتصادی برای دسترسی به توان آفندی و اقدامات مناسب است.

اقتصادی  مخاطرات  دشمن.مدیریت  برای  هزینه  افزایش  تحریم و  رصد برنامه های   .5

و  مخاطرات  دربرابر  به هنگام  و  سریع  فعال،  هوشمند،  واکنش  طرح های  تهیۀ  ازطریق 

اختلال های داخلی و خارجی )بند22؛ سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی(.

2.1. مؤلفه های اقتصاد مقاومتی

و  مؤلفه ها  می توان  فناوری  و  علم  حوزۀ  در  مقاومتی  اقتصاد  سیاست های  در  تأمل  با 

کلیدواژه هایی را استخراج کرد که نقش بسیار مهمی در اجرای اقتصاد مقاومتی و بهره مندی 

از نتایج آن دارند؛ درادامه، این مؤلفه ها بررسی می شود:
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جدول1: مولفه های اقتصاد مقاومتی و سیاست های مرتبط

سیاست های مرتبطعنوان مؤلفهردیف

اقتصاد مردم پایه1

و  مالی  منابع  و  امکانات  کلیه  فعال سازی  و  شرایط  تأمین 
سرمایه های انسانی و علمی کشور به منظور توسعۀ کارآفرینی و 
به حداکثررساندن مشارکت آحاد جامعه در فعالیت های اقتصادی 
با تسهیل و تشویق همکاری های جمعی و تأکید بر ارتقای درآمد 

و نقش طبقات کم درآمد و متوسط )بند1(.

اقتصاد دانش بنیان2

جامع  اجرای نقشۀ  و  پیاده سازی  دانش بنیان،  پیشتازی اقتصاد 
ارتقای  نوآوری به منظور  ملی  سامان دهی نظام  و  علمی کشور 
جایگاه جهانی کشور و افزایش سهم تولید و صادرات محصولات 
و خدمات دانش بنیان و دستیابی به رتبۀ اول اقتصاد دانش بنیان 

در منطقه )بند2(.

عدالت اقتصادی3

سهم بری عادلانه عوامل در زنجیرۀ  تولید تا مصرف متناسب با نقش 
آنها در ایجاد ارزش، به ویژه با افزایش سهم سرمایۀ انسانی ازطریق 

ارتقای آموزش، مهارت، خلاقیت، کارآفرینی و تجربه ) بند5 (.

گفتمان سازی4

در  به ویره  مقاومتی و گفتمان سازی آن  اقتصاد  تبیین ابعاد 
گفتمان  به  آن  تبدیل  و  رسانه ای  و  آموزشی  علمی،  محیط های 

فراگیر و رایج ملی )بند21 (.
دولت مکلف است برای تحقق سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
با هماهنگ سازی و بسیج پویای همۀ امکانات کشور، اقدامات زیر 

را انجام دهد:
شناسایی و به کارگیری ظرفیت های علمی، فنی و اقتصادی برای 

دسترسی به توان آفندی و اقدامات مناسب.

استقلال و 5
خودکفایی

رصد برنامه های تحریم و افزایش هزینه برای دشمن.
واکنش  طرح های  تهیۀ  ازطریق  اقتصادی  مخاطرات  مدیریت 
هوشمند، فعال، سریع و به هنگام دربرابر مخاطرات و اختلال های 

داخلی و خارجی) بند22(.

2.1.1. اقتصاد مردم پایه

اقتصادی،  مفسده های  کاهش  مهم  عوامل  از  یکی  اقتصاد  در  هر جامعه ای  مردم  مشارکت 

رانت خواری ها و ویژه خواری هااست؛ حضور پررنگ مردم در فعالیت های اقتصادی جامعه، 

فعالیت های  نسبت به  دلسوزی  و  کاری  وجدان  بالابردن  علاوه بر  ذی نفع،  افراد  به عنوان 

ارائۀ  و  ابتکار  مسیر  در  خود  توان  و  تلاش  همۀ  از  جامعه  افراد  بهره گیری  سبب  اقتصادی، 

طرح های نو برای افزایش بازدهی خواهد شد؛ ازاین رو، یکی از ارکان اصلی تحقق اقتصاد 
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مقاومتی حمایت از تولید ملی و مشارکت مردم در اقتصاد است. جامعه برای رسیدن به این 

هدف، به نهضت ملی نیاز دارد، تا همچون حمایت و حفاظت از کیان کشور درمقابل هجوم 

اقتصادی  از هجمه های  اقتصاد کشور  و  نیز حمایت شود  تولید ملی  از  بیگانگان،  و تسلط 

بیگانگان در امان بماند. رهبر معظم انقلاب)مدظله( در بیانیه می فرمایند: 

و  اقتصاد  مردمی کردن  آن،  دانش بنیان شدن  و  مولدشدن  کشور،  اقتصاد  درون زایی 

شد،  اشاره  آن  به   
ً
قبلا که  ظرفیت هایی  از  استفاده  با  برون گرایی  دولت،  تصدی گری نکردن 

بر  دانا و مؤمن و مسلط  و  راه حل هاست. بی گمان یک مجموعۀ جوان  این  بخش های مهم 

دانسته های اقتصادی در درون دولت خواهند توانست به این مقاصد برسند. دوران پیشِ رو 

باید میدان فعالیت چنین مجموعه ای باشد.

»جوانان عزیز در سراسر کشور بدانند، که همۀ راه حل ها در داخل کشور است. اینکه کسی 

 ناشی از تحریم است و علت تحریم هم مقاومت 
ً
گمان کند که »مشکلات اقتصادی صرفا

و  دشمن  دربرابر  زانوزدن  راه حل  پس،  است؛  دشمن  دربرابر  تسلیم نشدن  و  ضداستکباری 

بوسه زدن بر پنجۀ گرگ است« خطایی نابخشودنی است. این تحلیل سراپا غلط، هرچندگاه 

از زبان و قلم برخی غفلت زدگان داخلی صادر می شود، اما منشأ آن، کانون های فکر و توطئۀ 

القا  افکار عمومی داخلی  و  و تصمیم گیران  به تصمیم سازان  زبان  با صد  که  خارجی است 

.)khamenei.ir( »می شود

2.1.2.اقتصاد دانش بنیان

اقتصاد دانش بنیان براساس تعریف ارائه شده ازسوی سازمان همکاری های اقتصادی آسیا و 

اقیانوسیه، اقتصادی است که در آن تولید، توزیع و کاربرد دانش مهم ترین پیش ران رشد، خلق 

ثروت و ایجاد اشتغال در همۀ صنایع است. در این نوع اقتصاد، به تعبیر سازمان همکاری های 

به همین دلیل،  می شوند.  دانش بر  صنایع  و  بخش ها  تمام  اقیانوسیه،  و  آسیا  اقتصادی 

ناملموسی چون  بر دارایی های   
ً
اقتصادهای مدرن که هرروزه دانش بنیان تر می شوند، عموما

دانش، نوآوری، تحقیق و توسعه متکی شده اند و ازاین طریق، توسعه اقتصادی به بار می آورند 

و  نوین  فناوری های  بر  تکیه  دانش بنیان،  اقتصاد  ویژگی های  از  ازاین رو،   .)1395 )پاداش، 

بیانیۀ  در  بود.  خواهد  اقتصاد  حوزۀ  در  علمی  تحقیق  و  نوآوری  تخصصی کردن،  بر  کید  تأ
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گام دوم انقلاب نیز رهبر معظم انقلاب)مدظله( به استفاده از علم و فناوری در حوزه های 

گوناگون ازجمله اقتصاد اشاره و توصیه می کنند:

»محصول تلاش چهل ساله، اکنون برابر چشم ماست: کشور و ملتی مستقل، آزاد، مقتدر، 

دارای  امیدوار،  و  تجربه هایی گران بها، مطمئن  از  انباشته  در علم،  پیشرفته  متدین،  باعزت، 

تأثیر اساسی در منطقه و دارای منطق قوی در مسائل جهانی، رکورددار در شتاب پیشرفت های 

علمی، رکورددار در رسیدن به رتبه های بالا در دانش ها و فناوری های مهم ازقبیل هسته ای و 

سلول های بنیادی و نانو و هوافضا و امثال آن، سرآمد در گسترش خدمات اجتماعی، سرآمد 

و بسی ویژگی های  میان جوانان، سرآمد در جمعیت جوان کارآمد،  انگیزه های جهادی  در 

جهادی  و  انقلابی  جهت گیری های  نتیجۀ  و  انقلاب  محصول  همگی  که  دیگر،  افتخارآمیز 

است؛ و بدانید که اگر بی توجهی به شعارهای انقلاب و غفلت از جریان انقلابی در برهه هایی 

دستاوردهای  بی شک   - بود  هم  خسارت بار  و  بود  متأسفانه  که   - نبود  چهل ساله  تاریخ  از 

و  بود  بزرگ بسی جلوتر  آرمان های  به  بیشتر و کشور در مسیر رسیدن  این بسی  از  انقلاب 

.)khamenei.ir( »بسیاری از مشکلات کنونی وجود نداشت

2.1.3. عدالت اقتصادی

در  فناوری  و  علمی  پیشرفت های  درعین  طبقاتی  فاصلۀ  کاهش  به معنای  اقتصادی  عدالت 

از  را  مادی  بهرۀ  بیشترین  افراد  از  محدودی  تعداد  جامعه ای،  در  اگر  است؛  اقتصاد  حوزۀ 

منابع آن ببرند، آن جامعه باوجود پیشرفت های اقتصادی و صنعتی اش، جامعه ای عقب افتاده 

و  رشد  به  مربوط  فعالیت های  همۀ  تنظیم  به معنای  اقتصادی  عدالت  ازاین رو،  بود؛  خواهد 

رفع  و  طبقه ها  درآمدهای  میان  فاصلۀ  کاهش  و  اجتماعی  عدالت  برپایۀ  اقتصادی  توسعۀ 

محرومیت از قشرهای کم درآمد است که می تواند با عوامل متعددی محقق شود. مقام معظم 

رهبری)مدظله(دربارۀ عدالت در بیانیۀ گام دوم انقلاب می فرمایند :

»عدالت از نخستین هدف های همۀ بعثت های الهی است و در جمهوری اسلامی نیز دارای 

همان شأن و جایگاه است؛ این کلمه ای مقدس در همۀ زمان ها و سرزمین هاست و به صورت 

نسبی،  به صورت  ولی،  شد؛  نخواهد  میسر  ولی عصر)عج(  حضرت  حکومت  در  جز  کامل، 

همه جا و همه وقت ممکن و فریضه ای بر عهدۀ همه به ویره، حاکمان و قدرتمندان است. جمهوری 
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 بدان اشاره ای کوتاه رفت؛ و البته 
ً
اسلامی ایران در این راه گام های بلندی برداشته است که قبلا

در توضیح و تشریح آن باید کارهای بیشتری صورت گیرد و توطئۀ واژگونه نمایی و لااقل سکوت 

.)khamenei.ir(» و پنهان سازی که اکنون برنامه ی جدی دشمنان انقلاب است، خنثی گردد

2.1.4 . استقلال و خودکفایی

کشور  اقتصاد  در  اصلی  مسائل  از  یکی  را  اقتصادی  رهبری)مدظله(استقلال  معظم  مقام 

می دانند؛ به گونه ای که، تحقق استقلال سیاسی و فرهنگی در سایۀ ایجاد استقلال اقتصادی 

خواهد بود )مقام معظم رهبری)مدظله(، 1387/2/4(. در نظر ایشان، جامعه و نظام نبوی، 

از مؤلفه های اصلی و مهم  اقتدار و تصمیم گیری  وابسته و محتاج دیگران نیست و عزت و 

آن جامعه خواهد بود. مردم این جامعه برای شناخت صلاح خود تلاش می کنند و به دنبال 

تأمین مصالح خود خواهند بود. بدیهی است جامعۀ اسلامی نیز باید باز آن مؤلفه ها رخوردار 

رهبری)مدظله(به عنوان  معظم  مقام   .)1380/2/28 رهبری)مدظله(،  معظم  )مقام  باشد 

استرتژیست انقلاب اسلامی ایران در بیانیه، دربارۀ استقلال می فرمایند:

»استقلال ملی به معنی آزادی ملت و حکومت از تحمیل و زورگویی قدرت های سلطه گر 

جهان است. و آزادی اجتماعی به معنای حق تصمیم گیری و عمل کردن و اندیشیدن برای همۀ 

الهی به  افراد جامعه است؛ و این هر دو ازجملۀ ارزش های اسلامی اند و این هر دو عطیۀ 

انسان ها یند و هیچ کدام تفضل حکومت ها به مردم نیستند. حکومت ها موظف به تأمین این 

دواند. کسانی منزلت آزادی و استقلال را بیشتر می دانند که برای آن جنگیده اند .ملت ایران 

با جهاد چهل سالۀ خود ازجملۀ آنهاست. استقلال و آزادی کنونی ایران اسلامی، دستاورد، 

در  همه  ولی  جوان،  بیشتر  است؛  فداکار  و  شجاع  و  والا  انسان  صدهاهزار  خون آوردِ  بلکه 

رتبه های رفیع انسانیت. این ثمر شجرۀ طیبۀ انقلاب را با تأویل و توجیه های ساده لوحانه و 

 مغرضانه، نمی توان در خطر قرار داد. همه، به ویژه دولت جمهوری اسلامی ، موظف 
ً
بعضا

زندانی کردن  به معنی  نباید  »استقلال«  که  است  بدیهی  وجودند.  همۀ  با  آن  از  حراست  به 

سیاست و اقتصاد کشور در میان مرزهای خود، و »آزادی« نباید در تقابل با اخلاق و قانون و 

.)khamenei.ir( »ارزش های الهی و حقوق عمومی تعریف شود
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3. ارتباط فرایندهای شناختی و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی

شناخت و درک ضرورت هر مسئله و نتایجی که بر آن بار می شود و فوایدی که از آن نصیب 

انسان می شود، یکی از بهترین روش هایی است که سبب ترغیب انسان برای حرکت به سمت 

آن مسئله و عملیاتی کردن آن خواهد شد. استدلال های گوناگونی که برای قانع کردن ذهن های 

مردم برای پذیرش امری در جامعه صورت می گیرد، درصورتی که از این راهبرد تبعیت کنند، 

تعیین شده  ازپیش  اهداف  به سمت  جامعه  پیشبرد  در  و  داشت  خواهند  بیشتری  اثرگذاری 

فهم و درک  و  نیست  راهبرد مستثنا  این  از  نیز  اقتصاد مقاومتی  تئوری  بود.  موفق تر خواهند 

آن  عملیاتی کردن  به  مردم،  آحاد  و  مسئولان  از  اعم  افراد جامعه،  به وسیلۀ  آن  ضرورت های 

این تئوری  فایده های اجرایی شدن  کمک شایانی می کند. کشف و درک صحیح مزیت ها و 

اقتصادی، جای هیچ تعللی برای تحقق آن نخواهد گذاشت.

سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی، با ارائۀ اصول الزامی در تحقق این تئوری، راه را برای 

عملیاتی کردن آن فراهم  می کند؛ لیکن، با برقراری پیوند میان آنها و بنیادهای منطقی شناخت 

در جامعه  آن  عملیاتی کردن هرچه سریع تر  و  مقاومتی  اقتصاد  مسیر درک ضرورت  انسان، 

هموارتر می شود و دستیابی افراد جامعه به بهره های آن آسان تر می شود. بدیهی است آنجاکه 

سیاست های  از  برگرفته  مؤلفه های  صحیح  درک  برای  راه حل هایی  انسان  منطقی  شناخت 

آن  اجرای  در  بلندی  ارائه کند، گام های  و  را کشف  فناوری  و  بُعد علم  در  مقاومتی  اقتصاد 

سیاست ها و به تبع آن، عملیاتی کردن اقتصاد مقاومتی خواهد بود.

3.1. بهره گیری از فرایند یادآوری در معرفی مؤلفه های اقتصاد مقاومتی

بنابر آنچه پیش از این درباره فرایند یادآوری و نکاتی که برای بهره گیری و عملیاتی کردکردن 

بیشتر آن گفته شد، استفاده از وجوه اشتراک و افتراق دو اتفاق و نیز یافتن سرنخ های کلیدی، 

به یادآوری بهتر آن اتفاق کمک می کند. بدیهی است هرچه میزان یادآوری یک مطلب بیشتر 

و بازه زمانی یادآوری آن کمتر گردد، ماندگاری آن مطلب در اذهان بیشتر و امید به عملیاتی 

کردکردن آن در خارج بیشتر خواهد بود؛ زیرا تصور و تصدیق بدیهی یک اتفاق در ذهن، به 

اراده انجام آن در خارج کمک کرده و تحقق آن حادثه را نزدیک تر خواهد کرد.



اد
تص

 اق
از/

 س
دن

تم
ی 

لاب
انق

ام 
نظ

ی 
گو

؛ ال
ب

قلا
م ان

دو
ام 

ت گ
الا

مق
عه 

مو
مج

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

440

ایجاد  با  به کار گرفت و  نیز  اقتصاد مقاومتی  یادآوری را می توان درباره مؤلفه های  فرایند 

تصورات روشن از آنها در اذهان افراد جامعه و نیز یادآوری آن تصورات، جامعه را به سمت 

تحقق اقتصاد مقاومتی سوق داد. حوادث و اتفاق های مختلفی که در تاریخ و فرهنگ یک 

یادآوری  و  آنها  به  که رجوع  آن جامعه ساخته  افراد  برای  را  تجربه هایی  دارد،  جامعه وجود 

آنها، حرکت آن جامعه به سمت اهداف تعریف شده را تسهیل کرده و دستیابی به آن اهداف را 

نزدیک تر می کند.

بررسی و کشف تجربیات جامعه در خصوص عملیاتی کردکردن مفاهیم مردم پایه بودن، 

دانش بنیان بودن، استقلال و خودکفایی و عدالت در امور، می تواند این مفاهیم را به اقتصاد 

نیز سرایت داده و باور به عملیاتی کردکردن آن را نزدیک به واقع و فواید ناشی از اجرای آن را 

ملموس تر کند. تجربه های اقتصادی جامعه ایران در دوران جنگ تحمیلی و سال های ابتدایی 

پیروزی انقلاب اسلامی، گواه های مناسبی در امکان عملیاتی کردکردن مفاهیم یادشده در 

اقتصاد است که یادآوری آنها برای افراد جامعه به شیوه های گوناگون، ضمن بدیهی ساختن 

تصورات و تصدیقات از مؤلفه های اقتصاد مقاومتی، امکان اجرای آن در اذهان مردم جامعه 

را بیشتر و تصدیق به فایده های آن را فراوان تر و به تبع آن گام های افراد جامعه برای اجرای آن 

را مستحکم تر خواهد کرد؛ بنابراین، در این زمینه می توان به رسالت صداوسیما و رسانه های 

جمعی و نیز فضای مجازی اشاره داشت و اهمیت کار در این عرصه ها را یادآور شد. 

3.2. برقراری ارتباط میان ویژگی ها فطری انسان و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی

برقراری ارتباط میان مطالب، یکی از فرایندهایی است که به شناخت یک مسئله در انسان 

منجر شده و معرفت حاصل از آن مبنای عمل برای او خواهد شد. یکی از مؤلفه های اساسی 

کید بر مردم پایه بودن اقتصاد است. ظرفیت هایی شناختی  در سیاست های اقتصاد مقاومتی، تأ

و معرفتی انسان قادر است مسائل دیگری را در این باره تصور کرده و میان آنها ارتباط برقرار 

را  آن  به  عملی  التزام  و  روشن تر  را  مقاومتی  اقتصاد  سیاست های  از  مؤلفه  این  درک  کندتا 

سهل تر می کند.

منفعت طلبی و سودخواهی یکی از ویژگی ها ذاتی انسان است که بدون استثنا در همۀ افراد 

بشر وجود دارد و تلاشی همه جانبه برای بالفعل کردکردن از ناحیه آنها در طول مدت حیات، 
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صورت خواهد گرفت. ازجمله مزیت های مهم اقتصاد مردم پایه در این است که منفعت طلبی 

آن  از  جامعه  افراد  همۀ  بهره مندی  به سمت  اقتصاد  هدایت  برای  بزرگی  عامل  جامعه،  افراد 

خواهد بود. این مؤلفه اقتصاد مقاومتی کمک می کند تا افراد جامعه، خود منفعت خویش 

را تشخیص داده و با اراده خود، برای دستیابی به منافع تلاش نمایند. گره زدن اقتصاد جامعه 

به منفعت مردم و استفاده از ظرفیت های همان افراد برای دستیابی شان به منافع خودساخته، 

انجام  برای  آنها  اقتصادی مربوطه را قوت بخشیده و تمرکز  فعالیت های  انجام  آنها در  اراده 

هرچه بهتر فعالیت ها را شدت خواهد بخشید.

برقراری پیوند میان اقتصاد مردم پایه و منفعت طلبی انسان، به شناخت بهتر مردم پایه بودن 

در  و  بیشتر  را  آن  به  التزام  مهم،  مؤلفه  این  بهتر  شناخت  و  می کند  کمک  مقاومتی  اقتصاد 

نهایت تحقق اقتصاد مقاومتی را نزدیک تر می کند؛ ازاین رو، می توان از این ظرفیت شناختی و 

معرفتی انسان، در ارائه تصویر روشن تری از اقتصاد مقاومتی به آحاد جامعه و فهم ضرورت 

آن بهره برده و اجرای آن را سرعت بخشید.

از دیگر ویژگی ها و ویژگی های ذاتی انسان عدالت خواهی انسان می باشد. عدالت طلبی 

و  می شود  شناخته   ، جوامع  و  انسان ها  همه  مشترک  آرمان  و  دارد  ریشه  انسان  فطرت  در 

محصول فطرت پاک و سرشت طبیعی افراد است . بنابراین، ، هر انسانی گرچه ممکن است 

در رفتارهای شخصی اش خلاف عدل و عدالت رفتار کرده ، به دیگران ستم کند، ولی به طور 

فطری، به عدالت و انصاف ، تمایل دارد و از ظلم و بی عدالتی، متنفر است. چنان چه از این 

ظرفیت عدالت خواهی انسان و ارتباط با آن با مؤلفه عدالت اقتصادی استفاده شود زمینه ای 

ایجاد می شود که جامعه آرمان و آمال مورد علاقه خود را در این مسیر می یابد و سعی می کند 

در جهت تحقق هرچه بهتر سیاست ها و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی گام بردارد.

استقلال طلبی  ویژگی  کرد  اشاره  آن  به  می می توان  که  انسان  دیگر  ویژگی های  ازجمله 

است. انسان مایل به استقلال طلبی در همه ساحت های زندگی می باشد. علاقه و تمایل به 

استقلال طلبی و عزت نفس باعث تنفر و انزجار او از ذلت و تحقیر می شود. این ویژگی یک 

عامل اساسی در سعادت بشر می باشد و به لطف و حکمت باری تعالی عزت نفس با سرشت 

انسان ترکیب و ریشه در امور فطری بشر دارد. ارتباط مؤلفه استقلال و خودکفایی اقتصادی 

با میل استقلال طلبی و عزت نفس باعث گره خوردن تمایلات و آرزوهای افراد به سیاست 
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های اقتصاد مقاومتی می شود و افراد جامعه زمینه دستیابی به این میل را فعالیت و کوشش در 

این جهت می دانند. بنابراین، هرچه ارتباط شفاف تر و محکم تر برقرار شود ظرفیت بیشتری 

برای تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی مهیا می شود. و در نهایت نیز جامعه از این سیر 

منتفع می شود.  

به  اشاره  فطری  اقناع  می باشد.  انسان  فطری  اقناع  دیگر  اشاره  قابل  ویژگی ها  ازجمله 

برانگیختن روح فطری و پرهیز از استدلالات صرف در امور مختلف می باشد. اقناع فطری 

بدین معنا می باشد که چنان چه انسان در خصوص امری به اقناع برسد و  آن را مطابق با فطرت 

خود بیابد، خود مبلغ و پیام رسان آن امر خواهد شد. حال اگر ما بتوانیم ازطریق مؤلفه گفتمان 

سازی به اقناع فطری افراد جامعه برسیم، یعنی اینکه توانستیم سیاست های اقتصاد مقاومتی 

را مطابق فطرت افراد جامعه نشان دهیم و در ادامه با توجه به هماهنگی و ارتباط ایجاد شده 

حرکت و جوشش به سمت تحقق سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی جهت پیدا می کند. 

بنابراین، در گفتمان سازی چنان چه سعی و تلاش بر رساندن پیام به قلب و جان مخاطبان 

برای  کارآمدی  شناختی  ظرفیت  یک   و  گرفت  خواهد  صورت  بهتری  اقناع  بگیرد  صورت 

تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی ایجاد خواهد شد. برای اقناع تکنیک ها و فنون  مختلفی 

وجود دارد که به عنوان نمونه می می توان به تبلیغ، تقلید، تلقین، غفلت زدایی، آموزش و اطلاع 

رسانی اشاره کرد.

امکان  نوآوری،  با  می باشد.  نوآوری  به  تمایل  انسان ها،  دیگر  ذاتی  ویژگی های  ازجمله 

افزایش سود و سهم بازاری بنگاه ها ازطریق بهبود کیفیت محصولات و خدمات و نیز معرفی 

نسل جدید آنها به بازار، استفاده بهینه از منابع و همچنین ارتقای سطح فناوری موجود برای 

با فرایند کاراتر فراهم آمده و در نهایت باعث دستیابی به رشد اقتصادی بالاتر کشور  تولید 

اقتصاد  به سمت  حرکت  اصلی  بنیان های  از  یکی  به عنوان  نوآوری  اساس،  این  بر  می گردد. 

دانش بنیان به شمار می آید. حال چنان چه بین نوآوری و اقتصاد دانش بنیان به خوبی و به طور 

عملی ارتباط برقرار گردد و در راستای خواسته ها و نیاز های جامعه قرار گیرد، به طور خود 

کار جامعه به سمت اقتصاد دانش بیان و در ادامه به سمت تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی 

گرایش پیدا خواهد کرد.
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3.3. برقراری پیوند میان مؤلفه های اقتصاد مقاومتی با نمادها

از  یکی  شد  اشاره  همان طورکه  کرد.  استفاده  می می توان  نیز  انسان  نمادسازی  ظرفیت  از 

ویژگی های ذاتی انسان عدالت خواهی می باشد و انسان ها به طور فطری علاقه مند به عدالت 

می باشند. یکی از نمادهایی که ما در حوزه عدالت اقتصادی می می توانیم آن را مطرح کنیم 

و زمینۀ بسیار زیادی برای کار و فعالیت دارد مطرح کردن امام علی)ع( به عنوان نماد عدالت 

اقتصادی می باشد. باتوجه به محبوبیت و علاقه مندی امام علی)ع( به ویژه، در میان شیعیان و 

همچنین پذیرش اینکه ایشان از یاران نزدیک پیامبر عظیم الشأن اسلام)ص( بودند، در میان 

اهل سنت و حتی مذاهب دیگر ازجمله مسیحیان، می توان ایشان را نماد عدالت اقتصادی 

معرفی کرد. در ادامه، وقتی این نماد برای مردم برجسته شد و جزئی از نیازها و خواسته های 

آنها قرار گرفت، با طرح سیاست های اقتصادی،  می توان این نیاز و خواستۀ مردم را به سمت 

این سیاست ها هدایت کرد و به نوعی برآورده شدن نیازهای جامعه را درگرو تحقق سیاست های 

اقتصاد مقاومتی مطرح کرد.

نمادی  هم  دراین زمینه  است.  می توان  استقلال طلبی  انسان  دیگر  ویژگی های  ازجمله 

از شخصیت هایی که  می تواند  برای هدایت جامعه استفاده کرد. یکی  از آن،  معرفی کرد و 

نماد استقلال طلبی باشد، امام خمینی)ره( است. باتوجه به سوابق مبارزاتی طولانی ایشان و 

آثار و مطالب فراوانی که دراین باره، از ایشان به یادگار مانده است و همچنین، به دلیل اینکه 

ایشان شخصیتی معاصر است و مردم جامعه از نزدیک با آرا و دیدگاه های ایشان آشنا هستند 

و دلایل دیگری از این دست، امکان پذیرش شخصیت امام)ره( به عنوان نماد استقلال طلبی 

افزایش می یابد. چنان چه این قضیه با موفقیت انجام شود و ازسوی دیگر، استقلال طلبی یکی 

از مؤلفه های اقتصاد مقاومتی معرفی شود، درنتیجه مردم به ثمررسیدن خواسته ها و نیازهای 

باعث حرکت جامعه  امر  و همین  می کنند  مطالبه  مقاومتی  اقتصاد  از سیاست های  را  خود 

به سمت اقتصاد مقاومتی می شود. 

3.4. معرفی مؤلفه های اقتصاد مقاومتی با بهره گیری از فرایند تصویرسازی

ارائۀ  است.  اثرگذار  در حوزۀ شناخت  که  است  فرایندهایی  ازجمله  نیز  فرایند تصویرسازی 

تصاویر مطلوب از امری، در پذیرش آن و التزام به آن امر به وسیلۀ مردم، مؤثر است. دربارۀ 
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مؤلفه های اقتصاد مقاومتی نیز می توان از این فرایند بهره برد؛ به شرط آنکه، تصویر اقتصاد 

مقاومتی در ذهن مردم جامعه با مفاهیم اقتصادی مشارکتی و مبتنی بر روش های علمی گره 

بخورد و تورم حداقلی به همراه رشد متوازن و مستقل از کشورهای دیگر از لوازم آن معرفی 

افزایش  توان داخلی،  به  اتکای  بودن،  این تصویر ویژگی های دیگری چون درون زا  به  شود. 

به طبع،  افزود.  می توان  نیز  را  زیرزمینی  و  روزمینی  منابع  از  حداکثری  بهره گیری  و  اشتغال 

اذهان مردم  در  ماندگاری  را منعکس کند علاوه بر  عالی  این همه مفهوم  بتواند  که  تصویری 

جامعه، اشتیاق آنها را برای عملیاتی کردن این مفاهیم و تحقق اقتصاد با چنین ویژگی هایی 

مضاعف می کند؛ زیرا، ذات منفعت طلب انسان همواره منافعی را که برای خود متصور است 

جذب می کند و برای دستیابی به آنها همۀ تلاش خود را به کار خواهد بست.

ویژگی های  برخی  از  که  خارجی  نمونه های  از  می توان  تصویر  این  شدن  روشن  برای 

اقتصاد مقاومتی بهره برده و منافع آن را آشکار ساخته اند، استفاده کرد و با معرفی آنها، باور 

به امکان دستیابی به این ویژگی ها را در اذهان مردم فزونی بخشید؛ کشور اندونزی ازجملۀ 

این مصادیق است که باوجود ظرفیت ها و امکانات فاصله دار با کشور ایران، توانسته است 

برخی از مؤلفه های اقتصاد مقاومتی را در جامعۀ خود به اجرا درآورد و مردم خود را از منافع 

موجود آن بهره مند کند.

نتیجه گیری

با توجه به آنچه گذشت، می توان نتیجه گرفت:

- راه حل مشکلات اقتصادی کشور سیاست های اقتصاد مقاومتی است که باید برنامه های 

اجرائی برای همۀ بخش های آن تهیه شود و با قدرت و نشاط کاری و احساس مسئولیت، در 

دولت ها پیگیری و به آن اقدام شود؛

- سیاست های اقتصاد مقاومتی گامی برای عملیاتی کردن این الگو در اقتصاد جامعه است 

و ظرفیت های شناختی انسان، گامی دیگر برای فهم بهتر و بیشتر مؤلفه های اقتصاد مقاومتی 

مطالب،  میان  ارتباط  برقراری  یادآوری،  بود؛  خواهد  مقاومتی  اقتصاد  تحقق  آن،  تبع  به  و 

نمادسازی و تصویرسازی چهار فرایند شناختی هستند که آنها را ظرفیت های شناختی انسان 

می نامند؛
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گفتمان سازی،  اقتصادی،  عدالت  دانش بنیان،  اقتصاد  مردم پایه،  اقتصاد  مؤلفه  پنج   -

استقلال و خودکفایی، مؤلفه های برگرفته از سیاست های حوزۀ علم و فناوری هستند که میان 

آنها و فرایندهای شناختی ارتباط برقرار شده است؛

یا سرنخ های  پدیده  دو  میان  افتراق  و  اشتراک  از وجوه  بهره گیری  با  یادآوری  فرایند  در   -

کلیدی موجود، می توان مؤلفه های اقتصاد مقاومتی را به سبب اتفاقات گذشته و حال یادآور 

شد و گسستگی میان آنها و زندگی افراد جامعه را دور از ذهن یادآور شد؛ این مسئله به تحقق 

اهداف و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی کمک خواهد کرد؛

از  برگرفته  مؤلفه های  میان  می توان  مفاهیم،  میان  ارتباط  برقراری  فرایند  از  استفاده  با   -

را  آن مؤلفه ها  پذیرش  و  فهم  و  برقرار کرده  پیوند  انسان  با ویژگی ها فطری  اقتصاد مقاومتی 

سهل تر و به تبع آن، عملیاتی کردن آنها را دنبال کرد؛

- برای تبیین و معرفی مؤلفه های اقتصاد مقاومتی و نیز نزدیک کردن آنها به تحقق بیرونی، 

در  را  مؤلفه ها  آن  از  تصاویری  غیرمستقیم  یا  مستقیم  که  کرد  استفاده  نمادهایی  از  می توان 

ذهن مردم ایجاد کند و پیوند میان آنها و ذهن انسان را افزایش دهد؛ این نمادها محرکی برای 

عملیاتی کردن مؤلفه های یادشده خواهند بود؛

- فرایند تصویرسازی نیز یکی دیگر از ظرفیت های شناختی انسان است که با خلق تصاویر 

و تصوراتی هرچه روشن تر از مؤلفه های اقتصاد مقاومتی، اذهان افراد جامعه را به سوی درک 

ظرفیت  از  بنابراین،  برد؛  خواهد  پیش  مؤلفه ها  آن  بیشتر  پذیرش  و  سریع تر  تصدیق  و  بهتر 

بزرگ فرایندهای شناختی انسان می توان در معرفی و ایجاد جایگاه ضروری اقتصاد مقاومتی 

و مؤلفه های آن بهره برد و مقدمات استقلال و خودکفایی و رفاه هرچه بیشتر جامعۀ اسلامی 

را فراهم کرد. بدیهی است که دراین زمینه ارگان ها و نهادهای بسیاری ازجمله، صداوسیما، 

اصحاب رسانه، آموزش و پرورش و آموزش عالی، رسالت های فراوانی به دوش دارند تا با 

تلاش در این عرصه،در مسیر عملیاتی کردن اقتصاد مقاومتی، گام  بردارند.
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